

ที่ CC20200204ELT

28 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แกล-คอมพ์ อีเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินเปรียบเทียบกับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้า เท่ากับ 3,309.02 ล้านบาทหรือดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือเทียบเท่ากับ 102,493.85 ล้านบาท) ลดลงร้อยละ 4.95 จากปี 2561

ทั้งนี้การลดลงของรายได้จากการขายนั้น ส่วนใหญ่มาจากฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์และผลิตภัณฑ์ PCBA เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา

2. ต้นทุนขาย

ในปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายเท่ากับ 3,132.95 ล้านบาทหรือดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือเทียบเท่ากับ 97,040.46 ล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 94.68 ของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลงจากร้อยละ 95.10 ของรายได้จากการขายในปี 2561 สำหรับอัตราส่วนกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.90 เป็นร้อยละ 5.32 เมื่อเทียบกับปี 2561

ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ส่วนใหญ่มาจากการที่บริษัทฯ มีส่วนประสมผลิตภัณฑ์ที่แตกต่างกันมากขึ้น และผลจากการใช้สกุลเงินหรือดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนของวัตถุดิบที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าของอัตราแลกเปลี่ยนลดลง เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นจำนวน 143.53 ล้านบาทหรือดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือเทียบเท่ากับ 4,441.08 ล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 4.34 ของรายได้จากการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.90 ของรายได้จากการขายในปี 2561

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เกี่ยวข้องส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายโดยรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยต่างๆ ในต่างประเทศ รวมถึงค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพื่อสนับสนุนลูกค้าของบริษัทฯ

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 29.27 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือเทียบเท่ากับ 907.19 ล้านบาท) ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้น ร้อยละ 15.97 จาก 25.24 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือเทียบเท่ากับ 818.90 ล้านบาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561

การเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เป็นไปตามสัดส่วนการดำเนินงานของ บริษัทฯ และ บริษัทย่อยรวมถึงผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

5. กำไรสุทธิ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 10.97 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือเทียบเท่ากับ 347.53 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นร้อยละ 53.71 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.20 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 0.33 ในปี 2562

การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 นั้น เป็นผลมาจากบริษัทฯ มีส่วนประสมผลิตภัณฑ์ที่แตกต่างกันและรายได้อื่นๆ ในระหว่างปีเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา นอกจากนี้ผลกระทบที่เกิดจากความผันผวนของค่าเงินอยู่ในระดับที่ลดลงเนื่องจากบริษัทฯ ได้ใช้สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในการดำเนินงานตั้งแต่ปี 2562 เพื่อให้เหมาะสมกับการดำเนินงานในปัจจุบันของบริษัทฯ และผลกระทบที่เกิดจากการขาดแคลนวัสดุในปี 2561 นั้น ได้กลับเข้ามาสู่สภาวะปกติ ดังนั้นบริษัทฯ จึงมีภาพรวมของผลการดำเนินงานที่สูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายคงสิทธิ์ โจวกิจเจริญ
กรรมการผู้จัดการ